ve hemzesiz kabul edilişine göre iki grupta toplanan tanımlama çalışmalarına kısaca

değinecek olursak:

Kur’an kelime kökünün hemzesiz olduğu görüşünü savunanlara göre;

a. "قرينة " kelimesinin çoğulu olan " قرائن" kelimesinden türediğini iddia eden Ebu

Zekeriya Yahya ibn-i Ferra (ö. 207/822) bu kelimenin “benzeme” anlamına

vurgu yaparak ayetlerin de birbirine benzemesinden dolayı “Kur’an”

kelimesinin bu kökten türediğini söylemektedir.1

b. İmam-ı Şafi (ö. 204819) ise Kur’an kelimesinin hiçbir kelimeden türemediğini

ve özel bir isim olduğunu ve bu kelimenin "قرأ" kökünden de türemediğini

savunmaktadır. Çünkü ona göre böyle olsaydı her okunan şeye “Kur’an”

denilmesi gerekirdi.2

c. Kur’an kelimesinin “yaklaşmak” anlamına gelen "َقرََن " kökünden geldiğini

iddia edenler de buna delil olarak Kur’an’ın sure ve ayetlerinin birbirine bitişik

olmasını örnek göstermişlerdir. Ebu’l Hasen el- Eşari (ö.324/936ve Ebu Bekir

ibn-i Mücahid (324/936) gibi âlimler bu görüşü savunmuşlardır.3

Kur’an’ın kelime kökünün hemzeli olduğu görüşünü savunanlar ise ;

a. Ebu ishak ez- Zeccac (ö.311/923) Kur’an kelimesinin “toplama” anlamına gelen

vezninde türediğini iddia etmektedir.4 "فعلان" kökünden "قر ء "

1 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1993, 31.

b. Kur’an kelimesinin hemzeli kökten türediğini ileri süren bir diğer görüş te İbn-i

Hazm el- Lihyani’nin (215/830) “Kur’an” kelimesinin "قرََأ" kökünden türemiş

bir mastar olduğu ve ism-i meful anlamı verdiği görüşüdür. Buna göre “Kur’an”

okunan şey anlamına gelmektedir ki buna delil olarak ta Kıyame Suresinin 17 ve

18. ayetlerini " ََُُّۚبِعْ قرُْاٰنه عَهُ وَقُرْاٰنهَُُۚ فاَِذَا قرََأْنََهُ فاَت delil göstererek bu ayetlerde "اِنَّ علَيَْناَ جََْ

.Ekin ekmek için nadas edilmiş ekime hazır tarla : الفلَحََة

حَةيالفلَ : Ağacın yarık yaprağı.

لإستفلاحا : Kazanmak, kurtulmak.

.Çiftçilik, ekincilik : الفلاحة

Erkekler için kullanılan isimlerdir.”116 : مُفل ح ، فلاح ، فلُيَ ح ، افَ لَح

2.1.2.2. Arapça- Arapça Sözlüklerde Felâh Kelimesi ve Türevleri

İbn-i Manzûr (ö. 711/1311) “Lisanu’l Arab” adlı eserinde ح" –ل –ف " kökü ve türevleri

ile ilgili olarak şu anlamlara yer verilmiştir:

" الفلح ، الفلاح : Kazanmak, kurtulmak, iyilik ve nimetin devamlı olması.

Sahur yemeği ( orucun başarıyla devamını sağladığı için) : الفلح ، الفلاح

.Zamanın devam etmesi : فلاح الدهر

.Toprak sürenler : الفلاح

يفلح فَل حا الرجلفلح : Ticarette alırken yada satarken aldanmak.

.Alım satımda müşteri gibi davranıp fiyatı artıma: فلح ، يفلح ، فلاحة

.Tuzak kurma: فلّح تفليحا

.Tuzak, alay etme : التفليح

Çok büyük iri siyah incir.”117 : الفيَ لَحَان ي

İmam İsmail bin Hammad el Cevheri’nin (400/1009'dan önce) “es- Sıhah” adlı eserinde

ح" –ل –ف " kökü ve türevleri ile ilgili olarak şu anlamlara yer verilmiştir:

" فلح الفلاح : Başarılı olmak, kurtulmak, bir durum üzere kalma, sahur yemeği.

الفلاححي على : Kurtuluşa yönel.

حت الارض لف : Ekin için toprağı sürdüm. Bunu yapan “الاكًار” sapan süren kişi diye

Helak eylemek :التخسير

لخناسرةا : İhanet ve zulmeden kimselere denir.

ن سير .Alçak, şerefsiz:الخ

ي، ال خَن سَر الخَن سَر : Daima kaybeden kişi

Sapkınlık ve helak olma.”133 :الخناسير

2.2.2.2. Arapça- Arapça Sözlüklerde Hüsrân Kelimesi ve Türevleri

İbn-i Manzûr (ö. 711/1311) “Lisanu’l Arab” adlı eserinde " "خ ـ س ـ ر kökü ve türevleri

ile ilgili olarak şu anlamlara yer verilmiştir:

راَ خَسَراً، " ، خُس راناً ، خَسارَة، خَساراً خُس راً ر ـــَ خَسراً، خُس .Yoldan sapmak : خس

رس الخَ .Yoldan sapan : الخاسر ،

الخسارة ، الخيسرىالخسار ، : Sapmak, helak olmak.

İmam İsmail bin Hammad el Cevheri’nin (400/1009'dan önce) “es- Sıhah” adlı eserinde "

خ ـ س ـ ر" kökü ve türevleri ile ilgili olarak şu anlamlara yer verilmiştir:

ر " ، خُس راً، خسراناً خس : Alışverişte aldanmak.

.Helak etmek : الاخسار

.Çokça zarara uğrayanlar : الاخسر

.Helak etmek :التخسير

لخناسيرا : Sapıklık.

Sapmak, helak olmak.”135 :الخَسار ، الخسارة ، الخَي سَرَى

2.3. Kur’an-ı Kerim’de "س ـ ر ـ خ" Kökünden Türeyen Kelimeler

Mukatil b. Süleyman’a (ö. 150/767) göre tefsirde "الخسران" kelimesine beş şekilde

anlam verilmektedir:

سر خا .1 kelimesi âciz kimseler manasında kullanılmıştır: “Eğer sizin gibi bir beşere

tâbi olursanız, elbette hâsirunsunuz [ yani aciz kimselersiniz] demektir. Yusuf

12/14.136

سرونا الخ .2 lafzı aldatanlar, aldananlar, aldatılanlar manasında kullanılmıştır:

sabretmek ve en güzel şekilde belayı savmak olmalıdır.282

3.2.2.8. Sorumluluk Bilincine Sahip Olmak

Takva “günaha girmeye neden olacak şeylerden nefsi korumak”283 anlamına gelir.

Takvalı olmak için de yasaklanan davranışlardan kaçınmak gerekir ki insan bunların

zararından korunabilsin. Seyyid Şerîf el-Cürcânî de (ö. 816/1413) takvayı “Allah’a itaat

ederek azabından sakınmaktır, bu da ceza almayı haklı kılan davranışlardan nefsi korumak

suretiyle gerçekleşir” şeklinde tarif eder.284 Allah, Kur’an’da inananların sahte değerlerden

uzak durmasını ve gerçek değerlere sarılmasını ister. Çünkü gerçek kurtuluş ancak böyle